
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

ServizioPUBBLICA ISTRUZIONE

N.  101    del 31-07-2019

OGGETTO: Servizio di mensa scolastica per Scuole Statali dell'Infanzia e Primaria
del Comune di Nuraminis per gli  a.ss. 2019/2020  2020/2021  2021/2022 -
Avvio procedura negoziata (art. 36, comma 2 lett. b) D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.) previo avviso di gara di importo inferiore alla soglia
comunitaria ed inserimento RDO nel portale della centrale di
committenza regionale Sardegna Cat  C.I.G. 7992954A4B



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
la delibera C.C. n. 8 del 11.03.2019 recante la “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL-
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2019/2021 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.03.2019 con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente-
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;
l’atto G.C. n. 3  del 10.01.2019  “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse finanziarie-
per l’esercizio 2019”;
- il Decreto del Sindaco n. 3 del20/05/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Area 1 – Amministrativa;

PREMESSO che è necessario procedere all’acquisizione del servizio di organizzazione e gestione
del servizio di mensa delle Scuole Statali dell’Infanzia e Primaria del Comune di Nuraminis per gli
aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022;

PRESO ATTO:
che il servizio di cui trattasi è qualificabile come CPV 55523100-3 Servizi di mensa scolastica-
gestione mensa, Allegato IX Cat.17 del D. Lgs 50/2016  e Art. 144 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATA la propria  Determinazione n. 85 del 25.06.2019 ”Procedura negoziata di importo
inferiore alla soglia comunitaria (art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per
l’affidamento del servizio Mensa scolastica per la Scuola dell'Infanzia Statale  e  Primaria del
Comune di Nuraminis aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022  attraverso lo strumento della RDO
sul portale SardegnaCat - Manifestazione di interesse”;

DATO ATTO CHE pertanto si è proceduto alla pubblicazione dell’Avviso per Manifestazione
d’Interesse all’Albo Pretorio on line del Comune, sul profilo del committente della Stazione appaltante
in data 25.06.2019 e sul sito della R.A.S. nell’apposita sezione Bandi e gare;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATI in particolare:
l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle-

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 il quale disciplina le procedure di-
affidamento per appalti di importo pari o superiore a 40.000,00 e inferiore a 150.000,00 per i lavori o
alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, prevedendo la possibilità di utilizzare la
procedura negoziata e di consultare, ove esistenti, almeno 5 operatori economici individuati sulla
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti;

l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 il quale, nel disciplinare i contratti sotto soglia, prevede al-
comma 6 che, per appalti di importi inferiori alla soglia di rilievo europeo, le stazioni appaltanti

Area 1 - Amministrativa n.101 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che alla data odierna, con riferimento alla
prestazione in oggetto non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.a.;

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi   di servizi per un
importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

PRESO ATTO che la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, denominata “Cat
Sardegna”, attraverso la quale persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore
degli Enti Locali e delle altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della
spesa e la trasparenza di rapporti con i mercati di fornitura locali;

PRESO ATTO che, all’interno del portale www.sardegnacat.it, è possibile effettuare una gara in
busta chiusa (RDO), selezionando le imprese partecipanti tra quelle iscritte al mercato elettronico del
Cat Sardegna;

RITENUTO opportuno effettuare la negoziazione attraverso inserimento di una RDO (richiesta di
offerta) nell’ambito del sistema telematico messo a disposizione delle Pubbliche amministrazioni da
parte di Sardegna Cat con invito alle Ditte che hanno presentato Manifestazione di Interesse entro i
termini prescritti che risultano iscritte e abilitate alla gara telematica nel portale CatSardegna e che
risultano ammissibili a questa successiva fase;

DATO ATTO che:
l’appalto sarà aggiudicato con procedura negoziata attraverso il mercato elettronico regionale, ai-
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), utilizzando il criterio  di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016;
l’Importo a base di gara è pari a:-
€ 5,20 oltre € 0,03 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA ai sensi di
legge per ogni singolo pasto;
Importo annuale presunto € 70.782,40 oltre € 395,00 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e oltre IVA ai sensi di legge, calcolato per la fornitura complessiva annuale
presunta di  n. 13.612 pasti;
Importo triennale presunto € 212.347,20 oltre € 1.195,00 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e oltre IVA ai sensi di legge.

-  la forma prescelta per il contratto: pubblico amministrativa;
- il responsabile del procedimento è individuato nella persona del dipendente Anna Maria Simbula

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara gli operatori economici di cui
all’allegato riservato elenco, per le motivazioni ivi indicate;

RITENUTO ALTRESI’ approvare la Relazione tecnico illustrativa per la gestione e coordinamento
del servizio di ristorazione scolastica aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, il DUVRI, il
Capitolato d’appalto  e la lettera di invito e relativi allegati;

CONSIDERATO inoltre necessario impegnare la spesa per il pagamento del contributo ANAC pari a
€ 225,00 relativamente alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23
dicembre 2005, n. 266;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono

Area 1 - Amministrativa n.101 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/


riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità nazionale anticorruzione;

CONSTATATO che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della prestazione in
oggetto presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara
(CIG):  7992954A4B;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 8/2019 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2019/2021 – Aggiornamento

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 3/2019, esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1
Anna Maria Simbula

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 3/2019, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

VISTI:
− lo Statuto Comunale;
− il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
− il D.Lgs. n. 33/2013;
−T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di avviare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione del servizio Mensa scolastica per la Scuola
dell'Infanzia Statale  e  Primaria del Comune di Nuraminis aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022;

Area 1 - Amministrativa n.101 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



3) Di effettuare la negoziazione attraverso inserimento di una RDO (richiesta di offerta) nell’ambito
del sistema telematico messo a disposizione delle Pubbliche amministrazioni da parte di Sardegna
Cat sul portale www.sardegnacat.it,  con invito alle Ditte che hanno presentato Manifestazione di
Interesse entro i termini prescritti che risultano iscritte e abilitate alla gara telematica nel portale
CatSardegna e che risultano ammissibili a questa successiva fase;

4) Di dare atto, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:
- il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio “Mensa scolastica per la Scuola dell'Infanzia
Statale  e  Primaria del Comune di Nuraminis aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022”;

- di invitare a partecipare alla presente procedura di gara gli operatori economici di cui all’allegato
riservato elenco, per le motivazioni ivi indicate;
- il prezzo  a base di gara è pari ad € 5,20 oltre € 0,03 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e oltre IVA ai sensi di legge per ogni singolo pasto;
l’importo annuale presunto € 70.782,40 oltre € 395,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e oltre IVA ai sensi di legge, calcolato per la fornitura complessiva annuale presunta di  n.
13.612 pasti;
l’importo triennale presunto € 212.347,20 oltre € 1.195,00 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e oltre IVA ai sensi di legge.

-  l’appalto verrà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett a) del Decreto Legislativo n.
50/2016, a favore dell’impresa che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base dei criteri e parametri individuati dalla lettera d’invito;

5) di dare atto che alla spesa derivante dalla presente determinazione si farà fronte in parte con la
contribuzione della utenza e in parte con fondi di Bilancio;

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i., è stato predisposto
il DUVRI, che costituisce parte integrante del progetto dell’appalto;

7) Di approvare, pertanto, i seguenti documenti:
Relazione tecnico illustrativa e prospetto economico-
capitolato speciale d’appalto;-
DUVRI-
lettera di invito e relativa modulistica:-
modello A) - istanza di partecipazione;-
modello B) - DGUE – documento di gara unico europeo;-
modello C) – Dichiarazioni ulteriori requisiti;-
modello D) – fac simile avvenuto sopralluogo-
modello E) -  Offerta economica;-

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Anna Maria Marcella Simbula;

9) di dare atto che alla spesa presunta di Euro 226.770,93 IVA inclusa come segue, si farà fronte
con gli stanziamenti come sottoinddicato:
- €  32.537,20  (di cui € 225,00 quale contributo ANAC e € 4.246,94 quale quota incentivi art. 113)
sul capitolo 1340/2 - esigibilità 2019;
- €  45.000,00 sul capitolo 1340/2 - esigibilità 2020 dando atto che per la differenza pari ad €
28.613,70 troverà copertura nel prossimo Bilancio di previsione 2020/2022
- €  45.000,00 sul capitolo 1340/2 - esigibilità 2020 dando atto che per la differenza pari ad €
28.613,70 troverà copertura nel prossimo Bilancio di previsione 2021/2023
- €  47.006,33 sul capitolo 1340/2 - esigibilità 2022

10) di assumere regolare impegno di spesa per € 225,00  quale quota di contribuzione a favore
dell’ANAC, così come determinata dalla stessa Autorità con deliberazione n. 1174 del 19
dicembre 2019, con imputazione come segue:

Area 1 - Amministrativa n.101 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5

http://www.sardegnacat.it/


Cap./Art. 1340/2 Descrizione SPESE GESTIONE MENSA SCUOLA MATERNA

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario 04.06-1.03.02.15.006

Centro di costo 1 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore ANAC con sede legale Via Minghetti, 10 – Roma – C.F. 97584460584

Causale Contributo gara “Servizio mensa scolastica 2019/2022”  - gara n. 7503662

Modalità finan.

Imp./Pren. n. Importo € 225,00 Frazionabile in 12 no

11) di assumere regolare impegno di spesa per € 4.246,94  quale quota incentivo art. 113 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i. con imputazione come segue:-

Cap./Art. 1340/2 Descrizione SPESE GESTIONE MENSA SCUOLA MATERNA

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario 04.06-1.03.02.15.006

Centro di costo 1 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore RUP

Causale Incentivo art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Modalità finan.

Imp./Pren. n. Importo € 4.246,94 Frazionabile in 12 no

12) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15
giorni, ai fini della generale conoscenza oltre che in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs.
n. 33/2013.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.101 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



f.to  ANNA MARIA SIMBULA
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 01-08-2019 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 01-08-2019

Data  31-07-2019

f.toD.ssa Valeria Serci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 1 - Amministrativa n.101 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7

D.ssa Valeria Serci



IMPEGNO DI SPESA

N.   280
sub Anno

2019
del

01-08-2019
Comp./Res.

C

Capito
lo

1340

Articol
o
    2

Cod.
bil.
10401
03

SIOPE Descrizione capitolo:
SPESE GESTIONE MENSA SCUOLA MATERNA

Causale impegno
Servizio di mensa scolastica per Scuole Statali dell'Infanzia e Primaria del Comune di
Nuraminis per gli  a.ss. 2019/2020  2020/2021  2021/2022 - Avvio procedura negoziata (art.
36, comma 2 lett. b) D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) previo avviso di gar

Importo operazione €.      32.537,20

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 05-08-2019 al 20-08-2019.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  05-08-2019

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.101 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 8


